

Czasopismo dla wszystkich wychodzi dwa razy w mies.

Gena pojedyn egzemplarza 15 gr.

Wszędzie do nabycia.

Numery okazowe, jako takie oznaczone **bezpłatne**.

KRAKOWSKIE NOWINKI

Adres
wydawnictwa i

Redaktor
Stefan
Przypokalski
KRAKÓW
Smołęcka 23.

Godziny red.-adm. dla
interesant. od 3-6 pop.

Konto P. K. O. 405.105

Nie hucznie, wrogo i bunczucznie — ale skromnie, zgodnie i pogodnie!

Gruszki na wierzbie

Słabą stroną szlachetnej duszy polskiej jest łatwowierność. W życiu zbiorowym naradu do niedawna przesyłaliśmy braćm przeczności i ostrożności. Stąd też powstało ono niepopołebne dla nas przysłowie, że „Polak mądry dopiero po szkodził” — Kto za dokładnie dusze polską, ten tego przysłowia na karb głupoty, jakby to chcieli nas wrogowie, nie zaliczy. Wie on dobrze, że w duszy polskiej tkwi odwieczny pierwiastek szlachetności i miłości ojczyzny a nadto dusza ta, będąc sama szczerą, patrzy wokół oczami szczerki. Każdy w potrzebie widzieli otwartą dłoń pomocną swych krewnych i przyjaciół z rodziny narodów, jak jak ona zawsze got była do poświęceń w myśl szczytnej i hasel w interesie innych, wierząc, że nie dozna zawrócenia. Niesłusznie Kroniki historyczne z życia fałszywej, petersburskiej „szwaranki”, jak również fałszem chrześcijaństwa „filozofii” z San-Souci oraz ówczesnej, czarnej, „płaki” świadczą o łatwowierności i uwikłaniach przez nich „swych poddanych”. W głoni czynów, za świętą sprawę polską złożone na gorących piaskach San Domingo, na skałach Pirenejów i w lodach Berezyny kosci naszych prajców świadczą, żeśmy ulegli łatwowierności. Po tem pamięjsze epizody nieostrożności z konkluzją „nieostrożności”. Szczesliwci, że Mał Opatrznościowy, z garścią bohaterki młodoj legjonowej, zwrócił uwagę narodu, że jego na własne siły liczyć może. I odłą w życiu państwowym Polski poczyna się nowa era przeczności. Przechodzą w układaniu stosunków na zewnątrz i zyskiwaniu sprzymierzeńców dla Polski ujawnia się wybitnie w ostatnim sześciolciu. Kiedyś to oceni histo-

ria więcej należyte, że spokój, rozważa, ostrożność w działaniu, roztropność zamierzeń i ten, niejednokrotnie z życia krytykowany „upór litewski”. Wielkiego Meza Polski, wyszedł jej jednak w wielu wypadkach na zdrowie. Bo nasz Wódz o beczny jest bardzo daleki od zachwytów przysławio wymi „gruszkami na wierzbie”. Daleki również od tego mirażu jest *ensemble* rządowy. Ktoś ze znanych polityków umiał niedawno w swoich wyborach, że rząd obecny dla przyholobienia obywateli, pokazuje im „złote gruszki na wierzbie”. Nie wiadomo, czy licząc emunucjacje czynników rządowych i programowych, podawane do publicznej wiadomości, niezbyt zby, naga rzeczywistość świecąca prawdą o położeniu politycznym i gospodarczym, można uważać za „pokazywanie gruszek wierzbowych”? Chyba bardzo cierpliwa, dla odstraszenia naiwnych od zachycania się berami, na danych wierzbach fantazyjnym wysostom. Bo coż nam w sumie służy plodności dął dotychczas te *partynowe wierzby*? Próchno! Fosforyczny Hejzera, niechdo, niechdo świecić zretelnem światłem czyni!

Te rozmaitych odmian gruszek wierzbowych partyjnych pobudziły wlece apetyty lordowców, wywołały zachłanność ułtymą i rozwydrzenie, z którymi w zmienionych obecnie warunkach gospodarczych trudno jest wielu jednostkom przystosować się zretelnie do sposobów walki z kryzysem. Exempulum: przerażający wzrost przemyślników, samoganiarzy, fałszerzy pieniędzy, pokątnych tytoniarzy, kiwaczy podatkowych i innych okradaczy skarbu państwa.

Jest w kodeksie karnym dość ciężka

kara za zbrodnie cielesnego uszkodzenia matki. O ileż cięższa, stokroć cięższa powinna być kara za krzywdzenie matki-ojczyzny. Bo kto okradł skarb państwa, ten okrada swą matkę rodzona!

Ze się to dzieje niestety, winny temu nie jest piekielne *gruski na wierzbie*.

Zamiast konsolidacji myśli, zgody działania wespół z kierownictwem nawy państwowej dla dobra własnego kraju a przez to i osobistego, widzimy ciągle rozszczepianie drzewa narodowego, tej zdrowej rdzennie polskiej gruszy a szczepienie drzewek na wierzbie. Ten cierpliwo owoc, od lat w szoldkach partyjnych niestrawnie leżący, sprawił, że organizm społeczny długo jeszcze leczyć trzeba, aby mógł wreszcie cieszyć się pełnem zdrowiem.

Już bliżej do tego, jak dalej. Ale jeszcze obserwacja psychozy przykazuje stan anormalny. Weźmy jeden z przykładów. Kutniarstwo i hyperulcietrowa grusza, o czem poprzednio pisaliśmy, ma oprócz lekkich walec spora liczba *suu generis* kombinatorów. Ci, sążące pantoflowe pomruki o wojnie, chcą być zabezpieczeni na wszelki wypadek... do handlu wojennego. Zarobki, kiociowe forduy im się śnią... wzorem paszkary z przed 18 laty. Ale niech się poczują, że w razie potrzeby z ich usług nie skorzystają tam, gdzie kartele będą szybkiemi, zretelnymi i tanimi dostawcami, a „pasek” na ludności cywilnej według nowego kodeksu prawa karnego karany będzie b. surowo.

Wiedę dla tych duncielci pieniądza na domniemany „paseczek” pozostana tylko... gruski na wierzbie!...

Pierwsza transza do bojkotu!

Bojkot towarów wyrobu włojującego pruskiego i zięcego do Polski mieniącą historyczny — rozpoczęty! Tak uchwalono, potężna liczbą i godnością narodowa manifestacja Krakowian z 26 z m.

Kto kupuje towary pruskiego, gdańsko-niemieckiego i t. p. pochodzenia, popiera interesy wrogoego nacjonalizmu a ten samemu działa na szkole, własnego, czystego krajul Tu niema żadnych wykrętów ani usprawiedliwień, tembardziej, że takiesama a nawet lepsze towary wytwarzają krajoje, polskie wytwórnie.

Poniej podajemy pierwszą do bojkotu transzę towarów prusko-gdańskich: 1) Buty „Salamaandra”, których skład mięsi się w Krakowie, przy ul. Florjańskiej, a którego właściciele cynicznie przechwalają się, że zapowiedzi bojkotu to dla nich reklama! Bezetkera przusiłofi!

2) Budynie, galaretki etc. Oetkera z Oliwy.

3) Czekolady „Anglas”.

4) Atramenty, farby, igumy Wagnera „Pelikan”.

5) Kanoldy gdańskie.

6) Z wijkii Golezowskie (tutki).

Niemiecki kapitał.

7) Czekolada „Venus”. Skandaliczna obraz historii Polski, o czem na inmem miejscu piszemy.

8) Zegarki tanie, marki „Chronometre” i straszaki.

9) Perfumy, pudry, mydła, „Khasana” Allersheima.

10) Włody kwiatowe „Nargis”.

11) Wroby farmaceutyczne firmy Scott & Bowne Gdańsk.

12) Przybory elektrotechn. „A-E-G” i „Elin”.

Niejasność

„I.K.C.” podaje w nr. 154 osobno nowego rozporządzenia Ministerstwa Spr. Wewnętrznej, dotyczącego ochrony zwierząt na całym terenie Rapiłzie.

Odnosne przepisy postanawiają: 1) Nie wolno używać do pracy zwierząt chorych i utrzymywać je niechlujnie. 2) Nie wolno bić zwierząt po głowie, dołnych częścią brzochna i innych częściach ciała. 3) Nie wolno bić przedmiotami twardymi lub zaopatrzonymi w urządzenia sprawiające specjalnie ból. 4) Nie wolno przeciążać zwierząt pracogolnymi lub muszając do biegu nieodpowiadające im siłom. 5) Nie wolno przewozić lub przepędzać zwierząt w warunkach powodujących zbyteczne cierpienia. 6) Nie wolno używać uprzęży i więzów sprawiających ból lub uszkodzenie cielesne. 7) Nie wolno używać zwierząt do doświadczania powodujących śmierć lub uszkodzenia cielesne, z wyjątkiem doświadczania naukowych. 8) Nie wolno dokonywać na zwierzętach operacji nieopowiedzianych narzędziami bez zachowania koniecznej ostrożności. 9) Nie wolno wreszcie złośliwie straszyć i drażnić zwierząt. 10) Nie wolno zadawać cierpienia bez ważnej i słusznej potrzeby. Chwałebne, z pobudek kulturalnych wydane rozporządzenie. Tylko postanowienia karne są niejasne, bo według intymatu rzezonowego rozporządzenia „karze aresztu do 6 tygodni lub grzywny do 2000 zł. ulegną nietyko sprawcy karygodnego czynu, ale także i właściciele zwierzęcia oraz osoby, w których interesie zwi-

rzęta rozumieć są do pracy.” Jak to używać? Czy nietyko zniejącej się nad koniom walec bezdnie słusznie karany, ale kara ma także dostępną nieochronego przy czynie karygodnym, nietykającego bestialstwa, właściciele konia, albo kupeca, „w którego interesie” kategorycznie pro droższe przez parobka koby spedytorski przyciągnął towar pod sklep? Interpretacja dla prawników nieco zawiła, a jeszcze bardziej dla zatrzyconych właściciele pojazdów konych, przedsiębiorstw dowozowych i korzystających z ich usług osób.

Bojkotowana pruszczyzna gdańska *per fasa et nefus* pcha się przez bezczelnie na polski, wewnętrzny rynek handlowy. Niedawno „I.K.C.” zanotował zalew via Gdańsk widokówkami pruskiej wytwórni. Obecnie mamy do zanotowania nowy fakt czelności a zarazem karygodnej obrazy uczuć narodowych i kalania pamięci sławnych mężów Polski przez rozwydrzone krzyżowca i jego dla zysku pomocników, niestety obywateli polskich.

W licznych handlach cukierniczych i spożywczych pojawiły się pięciogroszowe, w barwy polskie opakowane czekoladki pod nazwą „Venus”, „Czekolada Narodowa” „Parasol”. Blizszego adresu fabryki brak. Jakosie i los czekoladki tej, nie dorównują nawet w skromnej części czekoladkom w tej cejnie, z krakowskich fabryk pochodzącym. Wzorem innych, „Venus” zachęca młodzież do składania w albumie sylwetek klub narodowy polskiego, jakie w lichej, wizerunkowej reprodukcji a nadto skandalicznym tekście do owych czekoladek dołącza. Nie piękna „Venus”,

Prosimy

naszych Szan. Czytelników, ażeby po przeczytaniu „Kraak. Nowinek” zechcieli łaskawie udzielić je do przeczytania, z załączeniem numeruarty w gronie Swolich przyjaciół i znajomych. Pomoga nam przez to w rozpowszechnieniu naszego czasopisma, za co im z góry serdecznie dziękujemy.

Redakcja „Kraak. Nowinek”

Skandaliczne brednie

ale jakaś Erynia weźwowlona podaje takie np. brednie:

Piotr Skarga, kanondzia — *goltik* (?)

Stanisław Fiszcz general, *legjonista*, adiutant Kościuszki (!)

Antoni Madoliński (?) general, dal basło do powstania Kościuszki i przyczynił się do zwycięstwa pod Kozłeczinami, za zwycięstwa Pod Maciejowicami dostał się do niewoli pruskiej (!)

Artur Krotiger (?) kanonikomalarz polski, uzeen *Korsusa* (!?), katalczył się w Wiedniu. Pozostawił mnóstwo obrazów, dotyczących powstania *liłopadziwego* (?)

I takie skandaliczne brednie ma młodzież składać w albumach?!

O, Zeusie! Spuście na tę „Venus” grom! A Wy, zani Krakowianie, odpowiedzcie jej: *przez nieczystą z czystego, polskiego domu!*

Kradniki

Tak się nazywają. Może kogoś zdziwi ta nazwa? A jednak oni się sami tak nazywali. Kto? Hjeny licytacyjne. I zupełnie racjonalnie. Są oni najszkodliwsiymi „kradnikami”, znanymi w sądownych halach licytacyjnych Tworzą oni rodzaj klanu, czy trzestu między sobą, niedopuszczając nikogo do licytacji zajętych sądownictwem. Przez to obniżają cenę kupna do minimum. W ten sposób działają kradniki nietyko na szkole dłuhaika, ale i wierzyciele, który po zlicytowaniu przedmiotów otrzymuje nieraz śmieśzną kwotę, wystarczającą zaledwie na pokrycie kosztów egzekucyjnych, — tak, że pretensja kalkiem nie zostaje zaspokojona.

Bo kradniki są sprytni. Umieją działać solidarnie, dążąc do absurdalnego wzrostu cenki. Z zapalem, godnym leżającej sprawy, żerują na omentaryjnym życiu gospodarczego, chwytając najludziejście, zwłaszcza handlowo-towarowe kaski. Piszący te słowa, sam był świadkiem, jak partje kapeluszy Hückla sprzedawano po 2 zł za sztukę (!) a znów 500 krawalów sprzedano za 80 zł. (!) To są fakty sprawzone. A potem te same prymitywy idą w handel po cenach normalnych. Kradniki zyskują. Niszczą się dobytek ludzki, niszczą pracę, zniechęca kupa, doprowadzają go do ruiny. Kto winien? Troche wierzyciele, ale w 75 %, fakta dopuszczenia kradników do hal licytacyjnych. Trzeba się nad tem dobrze i rychło zastanowić!

Może Ministerstwo Sprawiedl. weźmie nasz głos pod rozwagę?

List otwarty!

Moja Siostrzyco!

Piszę do Ciebie krótki list, bo jestem recepcjami mocno zajęta. Zjechało do mnie gości m. ko. Zachęci, możnych fortuną i znaczeniem społecznym. Pomocznym mi dość było wygodnie, dzięki troskliwej organizacji prezesa Janonka. Wszelkiego wyborowego jałma i napitku oraz dancinowej rozrywki do starzajki solidnie: Bristol, Trzaska, Morskie Oko i stary, sympatyczny Karp. Honory gospodarza wyczynia godzinie nasz kochany „tatuz” z komisji klimatycznej.

Krymicko, moją siostrum! Doszły mnie słuchy, że mi zarządziła licznych odwiedzin. Nie wierzę temu. Ty jako starsza siostrzaczka, dostajesz i krymickie zdrowia słynące, nie jestes zdolna pokryć swego jaśniego, słonecznego oblicza chmurką zawiści. To ja zimna, głazowa, dumna mogłabym Tobie zarządzić ogonną adoracji, Twego swoistego wdziku, elity twarzącej i Twego dzielnego gospodarza, dyr. Nowotarskiego. Ale nigdy nie będę miała do Ciebie miłości, Flisze, to otwarcie. Niech widać wszystkie żęzny zgodne siostry, jednej matki córki, że jednak wszystkich serdecznie gości mi i niech nas obie zarówno odwiedzają.

Pozdrawiam Cię serdecznie smrekiem Czernego Wierchu i zęgnam krzyżem Giewontu!

Twoja tatrzańska siostrzyczka
W lipcu 1932.

Zakończone

Słonecznik na ... plecach

— Ira, wiesz? Jadzka ma słonecznika!
— Co? Już dojrzałego? Ach, ja tak lubię słonecznikowe ziarna! Jadzka! Daj mi kawałek!

— Nie mogę! Nie da się zjadć!
— A go mi plecacki!
— ?? — A gdzie go kupiłaś?
— Dostałam gratis na plaży.
— Taki błąd słonecznik! — zachichotała Władka.

Jakż mowa z tego trialogu panien Cielakówkich wygłaszające pięknie Panie i mniej pięknie Panowie? —
— Już zapewne taki, że przesadnie „oparanie” się jest szkodliwe. Słońce jest dobroczynną naturą, ale się również na ziemię zabójcze promienie ultrafioletowe. Wystawianie ciała na długie działanie promieni słonecznych, powoduje nieraz ciężkie schorzenia skóry i tkanek podskórnych. W najlepszym razie takie, bolące „słoneczniki”. Bo co zaśnado, to niedziwło! Tak mawiali nasze babuni. I miały świętą rację.

Daż postępowanie... bez umiaru!

Kupiectwo a plaga demokracji

Jedną z licznych, w atmosferze kryzysu gospodarczego zrodzonych plag, jest ponad miarę rozwielmożniona plaga handlu demokracją.

Dawniej, w lepszych ekonomicznie czasach, w handlu demokracją nabyć było można: produkty wiejskie od przybywających do miasta właścicieli, drzewo — w kółkach i nieśmiertelne „genjje”. Dziś, oprócz tych kuchennych potrzeb, ofrują co godzinie rozmaici demokracje utrapianymi mieszkańcami: dywany, firanki, materace ubraniowe, bielizna, piórniki, buki, politerczyki, kapelusze, papierozy listowe, ołówki, pióra, bloki, kawa, herbata, pany, naczyńca, porcelane etc. Skomujemy wszystko, co w poszczególnych handlach przedmiotów codziennego użytku nabyć można.

Taki demokracja, zwłaszcza posiadający trochę sprytu, śmiałości i wymowy, wykazuje niezłe wyniki pracy. Chętnie z niej korzystają rozmaite fabryczki i pokątne wytwórnie, ileż pośrednictwa takie w sprzedaży jako bezpodatkowe

i niefachowe jest łatwiez.

Rozumiemy bardzo dobrze gład pracy i chęć zarobku u ludzi, zdanych na luz nędzy. Trudno jest oprzeć się współczuciu, gdy wyblądły, zredukowany inteligent przychodzi np. z propozycją kupna skarpetek, lub mydła, zasnacając, że chce zarobić na strawie dla dzieci. Ale w wielu wypadkach pod tym względem mamy do czynienia z żerującymi hienami lięciytajnymi, które nabycy są za bezcen „pozognym” dobytek kupca, sprzedają go po domach po normalnych cenach sklepowych. Lini znów rozszoza tworzą marnę proweniencji, które solidny kupiec nie trzymałby na składzie.

I to są szkodniki. Społeczństwo zatem musi się zastanowić nad tem, że popierając handel demokraczy, czyni kryzyz do zarowodem kupiectwu i przyczynia się do coraz częstszej upadłości firm. Ratujemy w poszczególnych wypadkach liaski drzewa społeczne a gubimy rdzeń, jakim jest w znacznej mierze zarowodem kupiectwo.

A więc kto brał ...?

Poruszona swego czasu przez „Gazetę Warszawską” sprawa rzekomego pobierania z cechu krakowskich rzemieślników przez „I.K.C.” takzwanego „szwiggeldu”, czyli po polsku „stulpsukowego”, przedstawia się jako wytwór nasiloniej kaniulki fantazji.

Interesującym cech „na Kotlowem” w marcu milczy, twierdząc wobec naszego reportera, że „głupotkami”, zrodzonymi w bajkofantazji poznańskiego masarza, nie warto się zajmować.

Atakowany „I. K. C.” z godnością wielkiego organu prasowego, przy sposobności saldowania rachunków osobistych z p. A. Nowaczyńskim, przechodził pobłażliwie nad zarzucanym do posiadacza dziennego, pomawiając ostatnio „Głos Narodu” — ten „młeczy” konkułbant z „Kotlowem”. Trudno uwierzyć logicznemu w to, ażeby cech rzemieślników był znów na tyle naiwny, iżby zatykał gardziółek kwilącemu głosikowi chadeckiej gromad-

ki, niewyrażającemu większego wpływu na powszechną opinię społeczeństwa. Tak samo trudno posądzać dobrze materialnie sytuowany „I. K. C.” o wulgarną zachlanność na „stulpsukowy” ochlap.

Aryskratyczny „Czas” nie skaliłby nigdy „Trab”, czy „Sreńslawy” smalcem podarowanym „krwawej kichy”. Tym tłum ludzi „Naprzód”, czerwony ze złosci na „pijawkę król robotniczej”, nie przyjąłby „flaka”, choćby był szereżem złotem nadziany. A u „Kotlowe” nie spieszyliby się „leżć wilkowi w zęby”.

Zydowski „Nowy Dziennik” ze względu rytualnych jest z tej reżymu transakcji a priori wykluczony.

Ten nie, ten nie! A więc kto brał? Najprawdopodobniej nikt. Ówe tyżące zdają się być kaniulami mydlanymi, które jakiś zawiasty ziętey informator przez stonkę warszawską wypuścił, a które pęły u progu dostojnego, podwawelskiego grodu.

KTO NIE WIE? Potrzebujęmy przemowy, gazet, odczytu, odczytu, wiersza, artykułu do prasit itp. napisze ładnym, literackim stylem Literat, Kraków, Smoleńska 23/II. Niedrogo — dyskretnie!

TO NIEPRAWDA, że trafna reklama nie zwiększa obrotów. Nowoczesną reklamę kupiecką referuje rymami i prozą tłum, dyskretnie: Literat, Kraków, Smoleńska 23, III p.

SIGMA PI

GENERALNE BIJANIE

Raz, nie pamiętam już na której z prowincjonalnych scenek to się popoiłnalo, jakas quadradonna wędrownajrewii śpiewała dość frywolna piosenka, której refren brzmiał: „niech pan bura burz moją siarę”. W Strynie, w roku trzech słowa *Wierczej muzy* z polnu warszawskiego *Zobaku*, nie mogłem przyjść do zgody z logiką, jako *można bujar* i *do tego wuj?* — „A skorbory to się komu udato, w to w każdym razie jej a nie *juwu*. Przecież to jest oczywista obraza *wujnia*, jeżeli się choć na sekundę przypuszcza, że wuj polrafi utoż *bujuju* jedności tejsajmej pleci. Tego rodzaju ujętość pachnie znaczeniem nieprzedstawiającej się zbrodni przeciw naturze, karanej ciężkiem, bez urlopu więzieniem do 100let lat, zależnej od łagodzących, albo obciążających okoliczności. Dlatego ja jako prawowemu, nowozakonnemu wuj siedmiu siostrozenców i zbiegami szczęśliwych wypadków tyłuż siostrozenc, uważałem za stosowne zamianefować obroną godność wujowką i... wyszedłem z sali. Nawet doświadczenie. Zdziwawo mi się przybnych z kilkunastu bodaj sztuk, obcych wówczas na godach podkaszanej muzy *wujów*, pójdzite któryś moin śladem. Tomy był taki, miły *siens doria*. Ale gdzież! Wszyscy przykuli się do siedek. Billi brawo tak mocno, że aż echo grzałnalo na drugiej przeciżnicy i domagał się *biu*. Prosił, żeby ich *buja* dalej... Bez końca. A więc, jak się pójdzite w centralk lokal-

nych wiadomości, aptecz, dowiedziałem, wzeł za... warjata! Wyciągnęłam z tego pewien moral: ludzie proszą o bujanie ich! Tak, Proszę, żeby ich jak dzieci do beztrzęsiego, upejnego snu kolsyca — czyli *buju*... zapomoc... *lele*. Ach, ta *Liswid*! Usiłowalem więc przystosować się do *postępu*. W pierwszej chwili chciałem w tym celu zalożyć instytut gziologiczno-*buju*, albo krometyczny taki *ni sun ni on*, ale mi przyjaciel Cync odradził mi, jako że wszelkie dżi nisko stoja. Ma rację... poniziej zera. Kochany Cyncuś radził mi również sporządzenie porządnego *buju* z handlu obwiem. A jakże! Wyrał się Niecz mi wuj się Flipy ruzum przycwiloł *ja* i *buty*! To przecież można ze śmiechu... umrzeć w nowych i do tego dziurkowanych butach... Zaniechałem dziwacznych pomysłów i w myśl maksymy „patrz, szewca, kopyta!” pozostałem przy... piórze. Piórem *można bujar* jeszcze lepiej, jak innym rodzajo-społecznym instrumentem. Może ktoś ma wątpliwości, to niech sobie przeczyta pod rząd trzy numery „*Tajnego Dyktetywa Okropności*” a skutek będzie! Jak po eholorofimie, z następnymi wami przyjdzie do przytomności, albo jak w podobnych, to niespokojnym oceanie. Wystarczy try.

Wogóle *bujuju*, nietylko, że weszło w modę, ale w najbliższej kwadrze księżyca uzyskać sankcję wolnopraktycznego zawodu. Weale popłatny zawód. Synekru. Już obecnie — jak twierdzą dowcipiarze — katedra *bujuju* *zprawem publicystycznym* mieści się w Krakowie. Frekwencja bajeczna. Sto tysięcy słuchaczy. To rozumieć uniwersytet powszechnego

wychowania. Adres wiadomy. Nie potrzeba bliższych objaśnień. A ileż to będzie kandydatów do tytułów?

Promocje *a la longue*. *Magister bujuju* i *diaktor bujuju*. Napewno w każdym mieśszaniu będzie taki promociant, zwłaszcza w Warszawie. Postępowy system naukowo-wychowawczy. Niebawem wyjdzie z druku podręcznik naukowy: *Grammatyka bujuju*. Autorem tego cennego dzieła jest jeden z wysokiich członków... Nazwiska nie mogę zdradzić. To jest niedozwolone w *postępowymu przyadawacem*, ze względu na ewentualne udamerzenie wykrycia spólników. Podam tylko na tem miejscu kilka szczegółów, które udało mi się w drukarni wyłapać z korektowej odbitki. Jest to cprawda *indianerze* *sdignir*, ale to już w naturze *ndignier* *leży*, że „nie żaluje nosa tam, gdzie nie dał grosza...”

Óż w tym „Gramatyce bujuju” interesujący jest rozdział *pi. Dierchny*. System monarchyczny. Pierwszą *szkrak* bujuju, n.p. król humoru, król pszy-pszyż-maszynopis, król kopania nadejkiej skorci, król fryzur, król czekoladek, król kombinacji, król mucholapek i t. d., stosownie do wszelakich zawodów praktycznych. Brak tylko króla dziwidów. A przecież taki król powinien być bez zastężeń. Miały obecnice największa lieźba poddanych. Narzędną władzę króla królów sprawuje *król bujuju*. Tron dziedziczny, bu obciąża dziedzicznie ta *godności* każdorazowa, największy dziennik. Potem następuje wyższy szematyzm urzędowy, który *kończąc goicy bujuju* w XLIV stopniu służbowym. Nieco ciekawym jest rozdział p. t. *Rozdaje bujuju*. Wylicz z nich

Krawianka pierwsza notariuszem w Polsce

Pierwszą kobietą, która została wpisana na listę kandydatów notariusznych i po okresie kandydatury otrzymała notarijat, jest Krawianka, mr. praw, p. I-rana Rudnicka, córka znanego, w roku 1925 zmarłego, krakowskiego dziennikarza-publicyści, śp. Józefa Rychebra, obecnie w kancelarii notarialnej swego męża, p. dra. Jerzego Rudnickiego w Strzyżowie pracująca.

Ze względu na wspomnienie szereżej, z p. Rychebra łączącej nas przyjaźni, życzymy p. mr. Rudnickiej jaknajlepszego powodzenia w obrabym przez nią zawodzie. Oby otrzymała notarijat w swoim rodzinnym mieście!

„Figle latowe” i „restaurator z ciepłych krajów”

Pewien jęsgomość z grona naszych Czytelników podaje nam charakterystyczny szczegółowy oględniowody pobytu w Poznaniu.

— Wychodząc w upalny dzień z hotelu, spotkalem u wyjścia zarządcę hotelowego, który mnie pozulało zagadać.

— Do pan dobrodziej powi do tych *figliu latowu*...

Przynajmniej się, zostałem pytaniem zakochany. Bo w malopolskiej gwarze ludowej krowa robi figle, gdy się *latuje*, czyli uwieczniona seksualnie powle. Ale nie chcą obrazić słownika, czulego na krytykę Poznańczyka, odpowiedziałem stereotypowo.

— O, tak, gorąco! — i wraz zapomniałem gdzie najpewniej można skrócić z dobiego chłodnika i tym podobnych napażo-

— Uszuży *matere d'hotel* odparł mi w lot — Najciejniej żię pan do „Złotego Ula” na Koziej. Tam jest restaurator z *ciepłych krajów*. To są specjaliści od *wroczliwych reżery*.

Posłuchalem rady i przekonałem się, że mój doradca miał słusność. A tym „restauratorem z ciepłych krajów”, jakimś mi w Poznaniu Malopolski nazywają, jest współwłaściciel „Złotego Ula” do bry znany z krakowskich, pierwszorzędnych zakładów gastronomicznych, p. Franciszek Sobczak. Odwiedzającym Poznań Malopolskom polecamy, wzorem „ciepłych krajów” prowadzonym, *naprawde wzorowy*, w naszym wyborze „okoliczności” zaopatrzonej zakład gastronomiczny „Złoty Ul” przy ul. Koziej.

ważniejsze. Wieg: konferencje gospodarcze są bujaniem *reprety*, konferencje gęnowsko-łozackie bujaniem *broci śpiętych*, w polu, wszelkie amory pacyficyzyczne bujaniem *sius* w *hamu*, zwolnienie z ciężarności podokowej bujaniem *prajętku dobre* nadziei, rychły koniec kryzysu gospodarczego bujaniem *skosno-żezowitem* *reżery*. Autorem tego cennego dzieła jest jeden z wysokiich członków... Nazwiska nie mogę zdradzić. To jest niedozwolone w *postępowymu przyadawacem*, ze względu na ewentualne udamerzenie wykrycia spólników. Podam tylko na tem miejscu kilka szczegółów, które udało mi się w drukarni wyłapać z korektowej odbitki. Jest to cprawda *indianerze* *sdignir*, ale to już w naturze *ndignier* *leży*, że „nie żaluje nosa tam, gdzie nie dał grosza...”

AKTUALNA SPRAWA PIWNA

Panowie! Zle się bawicie!

Od dłuższego czasu liczni czytelnicy „Il. Kurjera Codz.” i „Gazety Warszawskiej” są mimowolnymi świadkami gorzącej, z pobudek osobistych, w niewybrednej formie i „scozystym” dyktandozu prowadzonej kłótni pomiędzy dwoma pionierami opinii publicznej. Jak to naprawdę zły dół podęga Was, Panowie, w tej znoje niekulturalnej akcji, szpance wam? Nóż, panie Adolfinie, nuże, panie Aleksandrze imieniem pana Marjana, obruczacie się pociskami, dobytnymi z tygla moral-insanity i dolu moral-koalki! — Gawędziś ma uciecha, a nasi „sprzyjałeci” z Gdańska i Berlina zacierają z radości ręce, że znowu Polakiz-agury w niezgodzie czczą się obficie wykazkami od Al Capone’ów i Lasieków.

Smutne to zaiste widowisko. Szlachetna dusza polska i zarumieniona kultura narodowa muszą te nierzytostne harcę sprowadzić do jednego, wspólnego mianownika: wsty! —

Szanowni Przewodnicy narodowej i społecznej myśli! Zle się bawicie! Zaniedbachcie przykrego widowiska! Czyż można pomiędzy Wami m. d. r. g. o, kłóbyć, podnosić, chwilkowo ogłupiać temu ustąpił?... —

Prosząc Was o to, słemy Wam, Synowie Krakowa, serdeczne życzenie jaknajszerszej zgody i pojednania!

Ostrożnie z „kolagami”!

Jak nieczar trzeba był ostrożnym w przyjaźni i koleżeństwie, świadczą o tem przykry fakt, jaki miał miejsce w ostatnich tygodniach w Krakowie.

Pan Antoni K., tuł. artysta dramatyczny, pracując swego czasu z niejakim Stanisławem P... (pseudonim Zymierskim) w krakowskim teatrze „Bagatela”, był od czasu do czasu przez ex-kolegę odwiedniany. Zymierski rozczarzał przed K., różnawce horyskopy pracy artystycznych sukcesów w Paryżu i w tym celu namówił przostudzonego kolegę do wyrobienia sobie paszportu zagranicznego. Pan Antoni uległ czarowi wymowy elokwentnego Stasia i niecodziennym kosztem paszportu sobie wyrobił, mając zamiar w pierwszych dniach lipca br. zjawić się na bulwarach Paryża. Jakież atoli było jego zdziwienie, gdy, na pożegnanie” Krakowa otrzymał z Sądą groźdzące wezwanie jako oskarżonego i kradzieży. Pan Antoni był tem wzetwaniem temberdziej zdumiony, bo aczkolwiek posiadając tylko słabą naturę ludzką, to jednak z siódmym przykazaniem boskiem nigdy nie wszedł w kolizję i jak dotąd zarywał opinii solidnego człowieka.

Nie czekając dnia rozprawy, pobiegł do sądu i ku swemu przerażeniu dowiedział się, że według doniesienia władz francuskich „Antoni K., art. dram. z Krakowa, w maju br. pokradł w kilku miejscowościach Francji rozmaite rzeczy”.

Sprawa z miejsca stała się jasną. Pan Antoni udowodnił swoje alibi a równoparzem stwierdził i siebie brak paszportu, który mu w miedzyczasie lajdacki Staś u-herał, pod nazwiskiem K., wyjechał do Francji i tam złodziejskimi występami wyżywał dobremu nazwisku ex-kolegi kradzieży.

Ze względu na szlachetną i uczciwą rodzinę państwa P... nie podajemy pełnego, rodzowego nazwiska jej zakaly, mającego już, jak się okazało, spory rejestr kryminalnych, hochstaplersko-złodziejskich grzeszków.

Pan Antoni K... został od zarzutu zupełnie przez Sąd uwolniony a za właściwym sprawcą twa pościł.

AVISO

Następny numer „Krak. Nowinek”, z powodu ogólnej, wakacyjnej stagnacji, wyjdzie 15 września b. r. Prosimy uprzejmie W Szan. Czytelników i Sympatyków naszego czasopisma o łaskawie wybaczenie nam tej niezawinionej przez nas, jedynomiejscowej zwłoki.

W rządowo-gospodarczej retorce trawi się obecnie wniesiony przez Związek Browarów projekt organizacji przemysłu browarniczego w drodze rozporządzenia.

Niejednemu z Sz. Czytelników sprawta ta na pozor wady się objętną i rzuci może uwagę: „Nie mają innego zmartwienia, jak z piwem!” Ale tym, których objętno spojrzenie spocznie na tytule niniejszego artykułu, nie od rzeczy będzie przypomnieć, że w poprzednim numerze „Krak. Nowinek” piwne piśmieliśmy a nadto, że piwo, w skład niemal codziennego pożywienia ludzkiego wchodziące, jest aktualnym tematem rozważań, temberdziej, gdy jak w danym wypadku o interesy zdrowia i kieszeni szerokiś ma chodzi.

Projekt organizacji przemysłu browarniczego, tak zwanego „kartelu”, ma swoich slynch i-twa zwolenników, podporządkował stała sprawa ilość usądowionych konsumentów piva. Ma także zetętych przeciwników w osobach zorganizowanych przemysłowców gospodnioszymskarskich. Nie będziemy dalecy od prawdy, jeżeli akcję piwo-organizacyjną określimy jako walkę o interes ekonomiczny pomiędzy wytwórcą (browarami) a konsumentem (przemysłem gospodnioszymskarskim), w której rząd z porządku rzeczy musi być rozjemcą, ażeby liczny subkonsument (ludność) nie stał się kolosem ofiarąmy kętych zapędów odbiorców browarnych i cennikowego wykysku.

Przypatryjąc się tej, ogół obnodzającej sprawie, nie przez czarne okulary kartelologii, nie przez przyrząd interesów organizacyjnych się w racjonalnym istnieniu browarów, ale przez obiętną, czytaw soczewkę interesu szerokiś ma ludności.

Byłoby rzeczą dziecinną zarzucanie pewnemu, potężnemu oddłanowi prasy codziennej złej woli w zwalczaniu kartelowych organizacji. Natomiast krytyczne oko dotręga w niem mylności oceny poszczególnych faktów i brak dalekowzroczności.

„Składowości” kartelów nie można upatrywać w suchotniczej wegetacji drobnotwórczych przedsiębiorstw przemysłowych, wyrosłych na ogólnym stamencie wyjąłownej niwie gospodarczej. Tworzenie organizacji kartelowych nie jest żadnym zamachem na interesy drobnego przemysłu, ale obroną dotychczasowego stanu posiadania slynch, wzorowych, rdzeń przemysłu stanowiących placówek. Jest to propositum nakazem poważnej, obecnej chwili. Niszczenie bowiem rdzenia, jakim jest postawienie wielkich przedsiębiorstw na pochyłej równi kryzysu, potę, aby dać życie nowotworcom na martwym pniju wyrosłym, nie leży bynajmniej w interesie polskiej flory przemysłowej.

Również głoś dzwonu na twórcę o los-malców przemysłowców, nieczadko

obecnie w psychologie kombinatorstwa zrodzonych kombinatów, jest niebezpieczny. Każdy ma prawo do życia i swobody retzelnej pracy, lecz o sile organizacji zapominać nie należy. Jaką to korzyść skarb państwa zyska z chuderlanych, zaledwie *pro domo* swa pracujących przedsiębiorstwek, kończących niestety swój, nawet pelen trud żywota na szafaloku kryzysu? A jeżeli korzyść mieć będzie rzesza głodna pracy i konsumenci i-twa, to o losy i niedrogość towaru skoro się wielki przedsiębiorstwom odmówi praw ratowania swego, zagrożonego istnienia?

To też nie dziw, że z ogólniej troski o żywot podstawowych placówek przemysłowych a zarazem realnie pewnych płatników podatkowych, wyłoniła się sprawa organizacji przemysłu browarniczego.

Wprawdzie przemysł piwny nie jest przemysłem „kluzowym”, wstępn obronności państwa wchodzącym, ale zato ma bardzo doniosłe znaczenie w życiu codziennem poszczególnych obywateli państwa.

Nie od dziś wiadomo jest, że w Polsce istnieje wzorowy przemysł browarny, którego wykladnikiem w pierwszym rzędzie są: debięgający sekli lat chlubnego istnienia browary „Jana ur. Góza w Okonimiu” i browary „Zwicu, browary w Lwowie p. l. Browary Lwowski, Warszawski browar Haberbusch i Schiele i górnośląski browar Tychy. Wszystkie te browary wyrabiają piwa pełnowartościowe. Zwłaszcza browary malopolskie wytworząją specjalne gatunki piwa, które ze względu na pełną zawartość składników słodowo-odżywczych, są przez lekarzy chorych w okresie rekonescencji zalecane.

Opóźr wewnętrzno-krajowej konsumcji, eksport piwa objął także dalekie zagraniczne rynki zbytu. Wystarczy zajrzeć do statystyki browarnictwa z niedawnych lat, aby dowodnie przekonać się, że wysokogatunkowe piwo okocimskie cieszy się także nieamylum popytem w Egipcie i Jerozolimie.

A teraz zechodź proste pytanie, na które naderwet lak musi odpowiedzieć przecząco. Czy inne pomniejsze, poza wyżej wymienionymi lube istniejące browarki, zdolne są w powyższy sposób rzetelnie odpowiedzieć wymogom racjonalnego browarnictwa? Malo tego, stwarzają one dla producentów piw pełnowartościowych konkurencję, której rzetelność siła faktu staje pod znakiem zapytania. Maly browar, obłożony na dany kraj konsumcją, nierozporządzący tak jak wielki browar pierwszorzędnym materiałem technicznym i dobrowym materiałem słodowo-chmielnym, nie może nigdy w tych skromnych warunkach wytworzyć piwa pełnowartościowego, smak i-talentnego konsumenta zadowolniającego. To też wytrawni piwozse także piwko nazy-

wają żartobliwie „deszczówką”. Ale, szukając w zręcznym chęci zły zbył tej „deszczówką” ma prztem pewną, przykro-ujemną stronę. Swąa precdens do zachłanności zysków u niesumiennych szynkary. Logicznym jest, że piwo malowartościowe, wytwórczo tańsze, bywa po niższych, „konkurencyjnych” cenach przez piwarzalniane nabywane, ale po cenach piwa pełnowartościowego *en detail* sprzedawane. Ślad nie łatwiejszego dla niesumiennego sprzedawcy, jak sprzedać np. jakos grodzicką „lurek” za marowe w okoliczności. To są fakta i-twa.

A ostatnimi dniami pomiędzy listami redakcyjnymi znalazły się echa naszego poprzedniego artykułu, świadczące o samopodjęciu przez publiczność fałszywych „okocimskich” i „zywieckich”. Fakty te miały miejsce w Krakowie, Rabce, Nowym Sączu, Tarnowie i Białej. To tylko przykry, skromnej samobrony konsumpcji. O ile zatem konsumenci nie są obrońcy wytwórców, którym tego rodzaju nieetyczne procedury wywrządzają nie tylko materialną, ale również moralną szkodę. Lecz ważniejszą się ochrona przed większym malowiadomionego konsumenta!

Panowie przemysłowcy gospodnioszymskarscy nowemu projektowi organizacji browarów stawiają się „okoniem” i to pomalozajemnym. Zdołali nawet pozyskać osobobny głos protestu, od pewnego czasu „frondującej”, lwowski! Lęz Przemysłowo-Handlowej. Wierzymy, że im nowy kartel browarny nie w smak. Bo przedewszystkiem uderza w ich zorganizowany kartel handlu piwem. Dotychczas rzecz się ma tak, że nie wytwórcza ustala cena piw, ale pośrednik-sprzedawca. Tak jak za czasów smutnej pamięci „paska”. A to jest zgroza niesławna i brydki, jeżeli się zwąży, że stosunkowo dość wysokie ceny piwa w detalizacji sprzedawcy, zobowiązany zorganizowanym pauc... restauratorom, którzy kartelowo wyśrubowali cenę popularnego napoju do smutnego dla spożywczy stosnia.

Czas się zmieniają, swa przeto ludzkie w psycholozacji zachłanności zysków zmienia się. Suprocentowy blisko zysk sprzedawcy piwa musi, jak wiele innych, ulec redukcji. Rozwarte nożyce cenikowopiewne zamknąć się muszą nieubłaganie w proporcji sprawiedliwych zysków wytwórców i sprzedawców a co najwazniejsze z politycznym społecznem.

A stanie się tylko nowaczas, jeżeli rozumne i rzetelna troska gospodarcza owiane, przemysł browarny normujejce rozporządzenie rządowe wjdzie w życie.

O ceny ulubionych „bombek” „okocimskiego”, czy „lwowskiego”, możemy być spokojni. Wyjdą one z kartelu browarów napewno niższe z, jak dotąd z kartelozynszkarskiego.

Może już niedaleka przyszłość wykazuje słusność powyższych twierdzeń.

Radykalny środek przeciw „szundowi”

W języku przemysłowo-handlowym „szund” służy jako określnik oszukających podrabiana towarów pełnowartościowych zapomocą sztucznych, bezwartościowych składników. Takie „szundy”, ubrane w podobieństwo etykiety i nazwy rzetelnych towarów, zalewają rynek handlowy w Polsce, niosąc szkodę zdrowiu i kieszeni konsumentów.

Stwierdza to „J. K. C.” w nrze. 194, pisząc:

Konkurencja w dzisiejszym naszym przemysłowym handlu jest konkurencja dzika, nieuczciwa i nierówna, opierająca w wielo-dzielnym... prawem dzungli.

Ze wszystkich dziedzin życia gospodarczego przychodzi do nas skargi o rozwiolenieniu się nielegalnej konkurencji w formie masowej, grożącej podstawom uczciwego przemysłu i handlu.

„Zalewa nas tandeta w najgorszych gatunkach”, pisał nasz rzetelny twórcą — podrabiając towar wysoko gatunkowy zwyciężym „szundem”, „podstępnie uweznaje praktyki rozwiolenienia w sposób katastrofalny”, „fal-

szuje się towar, etykietki” i t. d. Potem stwierdzeniu autor artykułu podaje sposób ukroczenia „prawa dzungli” w handlu i przemysle przez kontrolę ze strony rządu i władz komun., zapobiegającą „szundom”.

Rada niezła, tylko trutna w wykonaniu. Iż to trzeba by było kontrolować i kłoby ich przez placę? Bo, aby kontrola cel swój osiągnęła, należałoby przy każdym, z rodzących się jak złote grzybyki, warsztacie wytwórczym postawić kontrolera.

Stąd płynnie logiczny wniosek, że uproszczone, zapobiegająca „szundowi” kontrola rządowa koncentruje się w organizacji przemysłowców.

Konkretno akcją przeciw „szundowi” powinno we własnym interesie wziąć udział społeczeństwo. Oczywiście musi ono wiedzieć, co jest „szundem” a co rzetelnym towarem. Dlatego zaraz po stwierdzeniu pojawienia się „szundu”, należy publiczność o tem uwiadomić. Prasa ma tu wzięcne pole do działania. Imnas rzetelnych wytwórców jest szkodliwy. Towarz ży, oszukany nie będzie wstępn kupowalności pod kombinatorskim berłem królującego Chama „szundym”, ulegnie zatruceniu. Ale, trzeba uświadamiać. Uświadamiać aż do skutku!

Sprawność

miejskiej strazy pożarnej

W ubiegłym tygodniu mieliśmy sposobność przyglądać się ćwiczeniom krakowskiej, miejskiej strazy pożarnej.

Zaiste podziwu godną jest sprawność i stosowanie najnowszych metod ratowniczych a prztem zwinność naszych dzielnych strażaków i rzutka trafność decyzji komendantów.

Z tego, co nasz reporter widział, możemy ku chwale zarząd miasta stwierdzić, że krakowska straż pożarna stoi na wysokości swego zadania. Nie ulega też wątpliwości, że w pierwszym rzędzie jest załugą jej dzielnego, zbalnego o dobre miasto, naczelny, p. Obiedowicz.

Notujemy to *ad majorem gloriam*.

Nowy plac targowy

Jak się dowiadujemy — ma powstać w Krakowie w zbiegu ulic Czarnowiejskiej i Aleji Mickiewicza nowy plac targowy dla sprzeżdy mleka, nabiału, jarzyna i-towców. Bardzo pożądan!

MIGAWKI

Duwidek

Od naszego reportera (J. K.):

Wczoraj, polunowa pora, wracając z Nowkami do redakcji, zostałem w wylocu plant przy ul. Podzamcze obasypany gradem dwugroszowych „kanalodów”. W pierwszej sekundzie przypuszczając, że „stokada” zemsta jakiegos *nownikofoba*, ale wrośnięty obrazek uliczny, jak się okazało moim oczom, wyjaśnił mi sytuację. Oryginalne *comfety* pochodziło z kopniętego nogą wiersa pudełka, zawieszonogo na krajeju u pierśi małego, pojąsatego handlarza ulicznego, którego dwóch chłopów chrześcijań, należących z wyglądu do sfery podmiejskiej, kopano i okładano pięściami.

Przerwałem to egzekucję, pytając o jej powód, na co mi urwisze cynicznie odpowiedzieli:

- Bo żyd parszywy! — a ciekawjak, pocztowal mi „żydowski wulkien”.
- Oniemiął z przestrachu żydek, w tepym budo zapomniał o rozbitku kulakami warte, zbierając przedwiosnowicim przy mojej pomocy rozsypany „łowar”.
- No jego cały majątek.
- Jak się nazywasz, maly? — spytałem.

Popatrzył na mnie jakobś unfie, otarł rękawem hałata zalaznowe oczy i odrzekł: — Duwidek!

— Masz rodziców? Gdzie mieszkasz? — Tata umarł. Mama chora leży. Ja sprzedaje cukierki a siostra też. Zarabiamy dla mamy. Zaco oni mnie bili? Ja zeszedłem z Dietlowskiej, bo chciałem raz oglądac zamek z polskimi królami. Moze to nie wolno?

— Ale wolno, wolno, Dawidku! Ile masz lat? — Zdziewiel! — Chodź odprowadz cię do matki. — Niech pani nie ma fatyguje. Wystraszcy do Dietlowskiej. — Uczynilem zadosc zyczeniu Duwidka. — Ale wracając pomyslałem: — Ten wybruk uliczny rozwdrzyłnych malców to jednak echo jakiegos niedobrego posiewu nienawisci wbrew nauce Zbawiciela o miłosci bliźniego, wbrew zrodzonej obywatelskiej, wbrew tolerancyjnej, starej, polskiej kulturze...

Panie Ignacy, żyj nam sto lat!

W ubiegłym tygodniu, porą wieczorną, sala jednego z ruchliwych, krakowskich towarzysz oświatowo-społecznych rozbrzmiewała gwarą rozmową i ektuzjastycznymi wiatami.

Wszyscy reporter „Nowinek” zajął do wnętrza i, chociaż nieproszone, zostali mie przyjęci.

A czego był świadkiem? Otóż licznego zebrańa członków stowarzyszenia, którzy manifestowali swe wdzięczności dla pana prezesa, Ignacego K... obchodzącego właśnie w tym dniu sześćdziesiąt rocznicę przyścia na padół leż.

— Czycidno, panie prezesie — mówiła pani Urszula B..., matka licznej rodziny — wdzięczną ci jestem za madre rady i wskazówki, jakie nam wszystkim dajesz w higienicznym sposobie żyć. Odkąd z kuchni wyprogowalam wszelkie tchaski wyzywaj i inne, a stosuje jedynie masło, miki, i miki, jestem zdrowa i wesoła. Wygląda jak bóstwo z Paryża. A i pani wzbudzała na onegdajszym festiwalu podziw swoim okazałym „srebrnym lilem”.

— O, tak! Ładna i co najważniejsze, niedroga sztuka.

— Gdzie go pani nabyła?

— Tam, gdzie i inżynierowa swoje futra. U Fischgrund!

— Ach, u tego na Dietlowskiej 77?

— Ależ nie! — Michał Fischgrund, nasz żródło wyborowych futer, nie mieści się tu na Dietlowskiej. Obecnie magazyn ten, rozszerzony, we wszelkie cuda futrzane zapatrzonny, znajduje się w Krakowie przy ul. Grodzkiej 65.

— Moze mi pani użyczy okłoka?

— Proszę, niech pani zapisze sobie: Magazyn futer, Michał Fischgrund, Grodzka 65.

akciem” i bezpodrogo po tem zabrał głos pan Adam P., znany przemysłowiec. Mówił krótko ale wderlowato.

— Daj ci Boże zdrowiel Żyj nam sto lat, kochany nasz panie Ignacy! Za twoją, paniedziur, radą, żyć higienicznie i jadam duzo świeżego masła. No i, paniedziur, zdrow jestem jak rybka, podczas gdy znajomi moi rósniowiecy, będąc odmiennego zdania, kwiekają na reumatyzm, artretyzm, nerki, wderłobie i tym podobne paniedziur, przyznawacoi.

Tu przetrwał i wniósł zdrowie propagatora higieny i racjonalnego odżywiania.

A jakich swen ogólny tkwi w powyższych urwykach przemów? Prosty. Oto, że chcąc być zdrowym, trzeba jako tchaski stosowac żywiczące masło.

Ale rzetelnie i świeże, a takie nabyć można zawsze po cenach normalnych w sklepach Małopolki jego o Związku Mleczarskiego w Krakowie, przy pl. Szczepańskim 8, telefon 143-15, przy ulicy Sienkiewicza 2, telef. 155-38, przy ul. Długiej 2, telef. 172-52 i przy ul. Lwowskiej 2, telef. 155-39.

Nowinka dla pań!

— Pani Heleno! Wie pani, jaka „furora” w Zakopanem na wieczornej promenadzie robił nasz inżynierowa W...?

— Ach, wieni! Podobno ma plaszczy aplikowany jakimiś bójczennymi skórkami futrzanymi. Wygląda jak bóstwo z Paryża. A i pani wzbudzała na onegdajszym festiwalu podziw swoim okazałym „srebrnym lilem”.

— O, tak! Ładna i co najważniejsze, niedroga sztuka.

— Gdzie go pani nabyła?

— Tam, gdzie i inżynierowa swoje futra. U Fischgrund!

— Ach, u tego na Dietlowskiej 77?

— Ależ nie! — Michał Fischgrund, nasz żródło wyborowych futer, nie mieści się tu na Dietlowskiej. Obecnie magazyn ten, rozszerzony, we wszelkie cuda futrzane zapatrzonny, znajduje się w Krakowie przy ul. Grodzkiej 65.

— Moze mi pani użyczy okłoka?

— Proszę, niech pani zapisze sobie: Magazyn futer, Michał Fischgrund, Grodzka 65.

O, mia Lucia!

Jedną z naszych Czytelniczek, przebywając obecnie na wycieczkach pod wloskim niebem, nadesłała w tych dniach naszej redakcji pozdrowienie i kilka uwag wloskiej o Krakowie.

— Poznalam tu zone podesty, która wespół z mezem zwiedzala Polskę. Jest nasza ojczyna zachwycona, zwłaszcza starożytnym Krakowem i jego monumentalnymi pamiatkami przeszlosci. Nowoczesny tryb życia Krakowa też przypadł rodzaczce D'Annunzio do gustu. Szczegolnie chwiala dobrą „oliwę”, na której (!) sporządzone potrawy smakowaly jej rzetelnie.

Na moje zapytanie, z czego w Krakowie byla najbardziej zadolowana — odpowiada uśmiechem radości:

— O, mia Lucia! — Odnosilo się to do wytwornego gorsetu i napierśników, jakie w Krakowie nabyła w znanym, pierwszorzędnym magazynie „Lucja” w Sukienicznych na M. 29”.

Ta Wloszka ma rację, bo nazywa „Lucja” to mistrzynią w akcesorjach zgrabności kobiecej figury.

„Pedikura” panny Magdzi

Panna Magdzia, córka natury, do niedawna ochmistrzyni krów a obecnie II pp. profesorka S... przy ul. Długiej, zapytala obywatowa syna jej pracodawców, akademika, jak się nazywa „to kręcenie włosów na glowie”?

— Pedikura — odparł bez namyslu, znany z dowcipu, absolwent praw.

Magdzia niewybredna otografaja zapisała sobie odpowiedź na puderniczce (!) i, korzystając z popołudniowego, nadzwyczajnego „wychodu”, udala się do znanego, pierwszorzędnego zakładu fryzjerskiego.

— Proszę mi zrobic pedikure! — zadysonowała w tonie ulowanej wyniosłości.

Usłużny fryzjer, poprosił klientkę do gabinetu i poczał sciagac czterydziesiętno-numerowy bucik z *nozi*, „pani dobrodziejsko”!

— Ach, co pan robi! — i wreszście panna Magdzia: — To nie! — przeciele!

— A, gdzie? — spytał zdumiony mistrz lakierowania paznokci.

— No, nie mi pan kę! Przeciele na glowie! — odparła oburzona Magdzia.

Fryzjer poapał się w sytuacji. Zmienił przysządy na ondulacyjne i wycyznił nowoczesnej klientce „pedikure”... na glowie, w której, jak wielu nasnym Kundziom i Małgosiom, poprzeczralo się nie na żarty.

UMBRELLO
 KRAKÓW, RYNEK GŁ. 11.
 (obok Wesołej, w podwórku)
 Najlepsza wyłownia parasoli i parasolek od najpiękniejszych i najłatwiejszych wazeli narazem i pokrycia szybko, solidnie i tanio.

Niszczenie raków społecznych

Nasze, energiczne władze państwowe dobierają się bez przerwy do skóry przeciwników kombinatorów i żerujących na biedzie ludzkiej, rzemieślników.

Po zawieszeniu nieszczęsnej czynności „dobroczytnego” Towarz. „Palas” w Krakowie, przy ul. Felicjańskiej 1, opieczęgowano tymi dniami lokal „Społecznej Kasy Gospodarczej”, również w Krakowie, przy ul. Sławkowskiej 25.

Panowie „dyrektory” tych „instytucji” znaleźli się w ożenieniu śledczym pod zarzutem oszukających praktyk.

Naszym, krakowskim Władzom bezpieczeństwa należy się wdzięczne uznanie społeczeństwa, że uczynie, skalepalem prawa wycinając ta macki raka społecznego.

A jest jeszcze sporo kandydatów do tej operacji!

Zniżki kolejowe przy powrocie z urzdowisk

Chcac uzyskać w powrocie z urzdowisk 50 proc. nizki ceny biletów kolejowych na pociągi osobowe i pospieszne w wszystkich klasach, przy odleglosciach jednak nie mniejszych jak 100 km., należy w biurze Komisji klimatycznej, czy Zdrojowej, lub Zwiernosci Gminy, u swosci zażwiadczenie, że sie w danej miejscosci oznajmuje 10 dni w ocalach zdrowotnie przybywal. Zażwiadczenie to należy przy kupnie biletów okazac i do końca podróży miec do wzglądu kontroli przy sobie. Zażwiadczenie to obejmowac musi iennicnie każdą osobę, korzystającą ze nizki.

NOWINKI TEATRALNE na nowy sezon

Kraków. Personalny artystyczny teatr miej. im. J. Słowackiego zostanie w części zreorganizowany. Przybędzie do Krakowa kilka nowych, poczytelnych sil aktorskich. Wazni stworzynie w gmachu „Bagatel” teatru kameralnego, pod kierownictwem jednego z wybitnych artystów warszawskich, nie odpowiada prawdzie. Wtajemniczeni jednak twierdzą, że sprawa ta nie jest całkowicie przesądzona.

Warszawa. „Banda” z teatrem dra. Szymiana fuzjonuje się z proą. Owocem tego będzie w teatrze Polskim inauguracja sezonu arcydzieł inscenizowanymi znowa z oryginalnego, niemieckiego tekstu przez Tuwima przetlumaczona „Trójka hultajska”.

Z. A. S. P. przy ul. Karowej otwiera związkowy teatr z największą w Warszawie widownią i najnowszym urządzeniem technicznym. Dyrektorem tego nowoczesnego teatru będzie znany, wybitny artysta i reżyser scen stolecznych oraz świetny organizator, p. Jan Pawłowicz.

Wielki teatr lwowski, p. Leon Schiller obejmuje wspólnie z p. Stefanem Jaraczem teatrze „Ateneum”.

Kabaret „Ananas” p. radcy miej. Jastrzebia-Rudnickiego, w którym obecnie pracuje nasz sympatyczny Tadeusz Pilarski zostanie z powodu zanikającej frekwencji prawdopodobnie kwieskowano.

Lwów. Promowizor p. Horzyce w dalszym ciągu.

Praga. Teatr Polski pp. Szczerbińskiego wzbogacilo zaangażowanie b. dyrektora teatru krakowskiego, p. Teofila Trzczińskiego i jego artystki, p. Zaklickiej, pierwszego w charakterze reżysera, drugie w charakterze aktorki.

Wilno. Ciężki trud prowadzenia wschodnio-kresowego teatru podjął nanowo ofiarnie Z. A. S. P.

Bylgosze. Kierownikami artystycznym i fabularnym sceny pomorskiej będzie b. dyrektor teatrów lwowskich, p. Ludwik Czarnowski.

Toruń. Drugą sceną pomorską ma wladac p. Brandstein-Benda.

Łódź. To zapomniane gniazdko Melpomeny zamierza eksploatowac b. dyrektor krakowskiej operetki, p. Tadeusz Pilarski senior.

KĄCIK HUMORU

Meteorolog z Babiej Góry.
 — Gazda! Będzie jutro pogoda?
 — Pogoda? .. Hę!.. Ano... będzie. Chyba, zeby lodo? ..

Nieporozumienie
 — Czy pani nalezy do „Bandy”?
 — Nie! Do przyswoitej sfery!

ODPOWIEDZI:

P. Chod... Kraków. Serdecznie dziękujemy za słowa uznania i zachęty. Nie zbozymy z obranej drogi, dopoki istnieć będziemy.

P. Dr. M... Kraków. Radzibyśmy częściej. Niestety, nie mamy na to pozostających funduszy. Dziękuj za pochwalę.

P. Marja K... Skawina. Lekkie nieporozumienie. Weale nie „kpinę ze Skawiny”. Kochamy ją jak babcie.

P. Itadea Br... Warszawa. Splendor to dla naszej redakcji, że nas Pan Radea zaprasza na stale locium do Warszawy. Ale my wolimy nasz stary, szczyry, kochany Kraków. stąd możemy rozmawiac z nasza rednicznia w Warszawie.

P. Lyr, S... Młocice. To nasze przekonanie.

P. Mateusz R... Nowy Saz. A jednak prawda!

P. Kłosa, Jordanów. Dziękujemy! Zyczymy zdrowia na „swieżych wiatrach”!

P. Zofia Mal... Nowy Saz. Signa Pi to jest pseudonim redaktora „Nowinek”. Dalsze informacje bezcelowe.

P. Helena E... Krynicza. Kawał reklamowy.

P. Wład, Św. Zakopane. To nieprawda! Mijynie Pana objaśniono.

P. Horz... Kraków. Łatwo cześć odebrać — trudno przycwiczyć! Nie bawimy się zresztą w prywatę.

NA POCZTYWCE

Kochane Nowinki!
 Możebyscie postaraly się o wyjaśnienie, dlaczego w jednym z krakowskich kioszków zakupiona paczka tytoniu najpiękniejszego, była tak „wycychnięta”, że zawierała, zamiast 25, tylko 22 gramy tytoniu, w czym było 2 gramy lody i szypu? *Dziękowalnymy palaciu.*